事 務 連 絡

令和６年１月 19 日

（地方整備局等下水道担当課長経由）

都道府県下水道担当課長 殿

政令指定都市下水道担当課長 殿

国土交通省 水管理・国土保全局 下水道部

下水道企画課 下水道国際・技術室長

下水処理場における地域バイオマス利活用・下水熱利用に関するセミナー（第２回）の

開催について（周知）

平素より下水道行政の推進に格段の御理解、御尽力を賜り厚く御礼申し上げます。

国土交通省では、平成 30年度から、下水道エネルギー拠点化コンシェルジュ事業（以降、

「コンシェルジュ事業」という。）を実施しています。コンシェルジュ事業では、地域バイ

オマスの利活用や下水熱を含むエネルギー利用を検討する下水道管理者に対して、コンシ

ェルジュ（国土交通省職員等による助言等の支援）を行っています。

今般、これまでのコンシェルジュ事業の取組を整理し、地域バイオマス利活用及び下水熱

利用における課題解決のためのポイント・事例集（以降、「ポイント・事例集」という。）と

して取りまとめました。多くの下水道管理者にポイント・事例集を御活用いただくとともに、

下水処理場における地域バイオマス利活用や下水熱利用を関係部局の方々へ紹介すること、

令和６年度のコンシェルジュ事業の公募説明を行うことを目的として、標記の通りセミナ

ーを開催いたします。

つきましては、下記の要領でセミナーへの御参加を受け付けますので、積極的な御参加を

検討いただくとともに、他部局（環境部局、農政部局等）への御案内についてもお願い申し

上げます。

また、都道府県下水道担当部（局）におかれましては、貴管下の下水道事業者等への情報

提供を併せてお願い申し上げます。

記

１．第２回セミナー概要

日時：令和６年２月９日（金） 13:00～16:40（予定）

対象：地域バイオマス利活用や下水熱利用に御関心のある地方公共団体の皆さま

開催形式：オンライン（Zoomウェビナーを予定）

プログラム（予定）：

✓ 地域バイオマス利活用・下水熱利用等に関する国土交通省の施策動向

✓ ポイント・事例集の紹介

✓ 国土技術政策総合研究所によるディスポーザーに関する取組の紹介

✓ 先進自治体による紹介（地域バイオマス利活用・下水熱利用）

✓ 令和６年度下水道エネルギー拠点化コンシェルジュ事業の公募説明

申込締切：令和６年２月５日（月）15:00

参加方法：以下の HPにてお申込ください。

https://forms.office.com/r/h7Y0XS3cRs

※2023 年 12 月 19 日に第 1 回セミナーを開催しましたが、第 2 回は第 1 回とは異なる事例を紹

介する予定です。第 1 回セミナーに参加いただいた方も是非ご参加ください。セミナーは自由に

入退出いただけます。

https://forms.office.com/r/h7Y0XS3cRs

２．本事務連絡に係る問合せ先

国土交通省水管理・国土保全局 下水道部

下水道企画課 下水道国際・技術室 横森

E-mail：yokomori-k2h5@mlit.go.jp、TEL：03-5253-8111（内線 34118）

以上